
Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE

Réunion du 13 novembre 2020 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus 
économes

A7

Commande publique 

La Commission Permanente,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU le Code de la commande publique,

VU la loi n°93-122 du 29 janvier 1993 relative à la prévention de la corruption et la 
transparence de la vie économique et des procédures publiques modifiée,

VU le décret n°2006-975 du 1er août 2006 portant Code des Marchés Publics modifié,

VU la délibération du Conseil régional du 18 décembre 2015 modifiée donnant délégation du
Conseil régional à la Commission permanente,

VU le règlement budgétaire et financier modifié,

VU le budget voté au titre de l’exercice 2020 lors des séances du Conseil régional relatives 
au budget de la Région

VU l’avis de la Commission Consultative des Services Publics Locaux et du comité technique 

CONSIDERANT le rapport de sa Présidente,

CONSIDERANT l'avis de la commission Finances, ressources humaines, affaires générales,
coopération  interrégionale,  affaires  européennes  et  coopération
internationale

Après en avoir délibéré,

APPROUVE 
le principe du recours à des délégations de service public au regard du rapport présentant les 
caractéristiques essentielles des prestations que doit assurer le délégataire (annexe 1) pour les 
services suivants : 
- Concession de service ayant pour objet la gestion des lignes autocars interurbaines Aléop en 
Maine et Loire 
- Concession de service ayant pour objet la gestion des lignes autocars interurbaines d’Aléop en 
Mayenne 
- Concession de service ayant pour objet la gestion des lignes autocars interurbaines d’Aléop en 
Vendée 
AUTORISE L'EXECUTIF A RECOURIR A DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC ET DE LES LANCER 
(ANNEXE 1) 
- Concession de service ayant pour objet la gestion des lignes autocars interurbaines Aléop en 

1



Maine et Loire 
- Concession de service ayant pour objet la gestion des lignes autocars interurbaines d’Aléop en 
Mayenne 
- Concession de service ayant pour objet la gestion des lignes autocars interurbaines d’Aléop en 
Vendée 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des délégations de service publics ci-dessus. 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS (ANNEXE 2) 
- Prestations d'entretien et de réparation du parc automobile de la Région des Pays de la Loire 
- Acquisition d’un véhicule léger et d’un véhicule utilitaire, à hydrogène, pour les services de la 
Région des Pays de la Loire 
- Internationalisation des filières stratégiques en Pays de la Loire 
- Développement typo de la sphère web grand public 
- Offre de service d'accompagnement à la création ou à la reprise d'entreprise agricole pour les 
personnes sans emploi ou rencontrant des difficultés d'insertion sur le territoire de la Région 
Pays de la Loire - Accès entrepreneur volet agricole - 2021-2024 
- Acquisition de machines découpe laser pour les formations industrielles et de l'ingénieur dans 
les lycées publics de la Région Pays de la Loire 
- Fourniture de postes de travail dans les lycées publics et EREA de la Région des Pays de la 
Loire 
- Acquisition de laves vaisselles pour les lycées publics de la Région des Pays de la Loire 
- Accompagnement pour l'actualisation et le suivi de la feuille de route des usages numériques 
de la Région des Pays de la Loire 
- Hébergement maintenance et assistance du système d'information transport scolaire 
- Installation, maintenance, support et accompagnement pour une solution applicative 
permettant la visualisation des risques, et la préparation des livrables exigibles lors des audits 
des commissaires aux comptes ou de la chambre régionale des comptes 
- Prestations de services pour la maintenance et le développement de nouvelles fonctionnalités 
et de nouveaux dispositifs sur la plateforme E.pass Jeunes 
- Prestation de service pour la conception, le développement et la maintenance du portail du 
patrimoine 
- Développement, hébergement, mise en ligne, maintenance et accompagnement d'une 
plateforme d'offres de contrats d'alternance avec collecte d'offres sur le territoire régional 
- Exécution de services de transport à la demande (Maine-et-Loire) 
- Comités de lignes : coordination et organisation de manifestations publiques 
- Exécution de services de transports bihebdomadaires par autocars pour les élèves habitant 
l'Ile d'Yeu et scolarisés sur le continent 
- Assistance à la maîtrise d'ouvrage technique pour le suivi du système d'information 
multimodale destineo en région Pays de la Loire 
- Exécution des services de transports scolaires sur le territoire de la Loire-Atlantique, de la 
Mayenne, du Maine-et-Loire et de la Sarthe 
- Exécution des services de transports scolaires sur le territoire de la Loire-Atlantique, du Maine-
et-Loire et de la Mayenne - Fiche modificative 
- Etude d’opportunité Schéma directeur de la Région des Pays de La Loire - Définition et 
identification d’aménagements d’infrastructures ferroviaires nécessaires à la réalisation du plan 
de transport régional 
- Accord cadre pour la réalisation des dossiers d’installations classées pour la protection de 
l’environnement des lycées publics de la Région des Pays de la Loire 
- Accord cadre pour l’acquisition de bâtiments modulaires pour les lycées publics et le cas 
échéant les autres bâtiments dont la Région des Pays de la Loire est propriétaire 
- Accord cadre pour la location de bâtiments modulaires pour les lycées publics et le cas 
échéant les autres bâtiments dont la Région des Pays de la Loire est propriétaire 
- Marché de travaux relatif à l’opération Amélioration des Internats Chézine et Erdre au lycée 

2



Nantes Terre Atlantique - SAINT HERBLAIN (44) 
- Marché de travaux relatif à l’opération de Réfection des menuiseries extérieures au lycée 
Jacques Prévert – SAVENAY (44) 
- Marché de maitrise d’œuvre relatif à l’opération de Restructuration extension (bâtiment A) au 
lycée Angers le Fresne – SAINTE GEMME SUR LOIRE (49) 
- Marché d’OPC relatif à l’opération de Rénovation des internats au lycée agricole du Haut Anjou 
- CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Marché de travaux relatif à l’opération Construction d’une extension, et réhabilitation des 
façades au Pôle Régional de Formation Santé Social - lot 14 – Peinture LAVAL (53) 
- Marché de Contrôle Technique relatif à l’opération Restructuration extension du secteur 
scientifique (BAT A0) au lycée Francois Truffaut - CHALLANS (85) 
- Marché de CSPS relatif à l’opération Restructuration extension du secteur scientifique (BAT A0) 
au lycée François Truffaut - CHALLANS (85) 
- Marché de travaux relatif à l’opération Rénovation des toitures et ventilation du Bât E au lycée 
Edouard Branly - LA ROCHE-SUR-YON (85) 
- Marché global de performance énergétique pour la restructuration de la section APR et 
l’amélioration des performances thermiques des façades au lycée Louis Armand Bougainville à 
Nantes (44) 
- Marché de maîtrise d'œuvre pour la rénovation des bâtiments externat et administration au 
lycée Emmanuel Mounier à Angers (49) 
- Marché de travaux pour la construction d’un lycée polyvalent à Pont-château (44) 
- Marché de travaux de rénovation des verrières et réfection de l’aspiration des poussières de 
bois des ateliers »au lycée Lesnard à Laval (53) 
- Marché d'achat d’électricité à haute valeur environnementale dans le cadre d’un groupement 
pour les besoins de la Région des Pays de la Loire, du CREPS et des EPLE ligériens 
- Marché d'achat d’électricité standard dans le cadre d’un groupement pour les besoins de la 
Région des Pays de la Loire, du CREPS et des EPLE ligériens 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics et accords-cadres ci-dessus. 
En cas d’appel d’offres infructueux ou sans suite, il sera possible de relancer l’ensemble des 
accords-cadres et des marchés mentionnés ci-dessus sous la forme de procédures 
concurrentielles avec négociation, de marchés négociés sans publicité ni mise en concurrence, 
de procédure adaptée ou encore de nouveaux appel d’offres en application du code de la 
commande publique. 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER DES CONCOURS ET DE SIGNER DES MARCHES PUBLICS DE 
MAITRISE D’ŒUVRE (ANNEXE 3) 
- Marché de MOE relatif à la création d’un pôle esthétique coiffure et la restructuration du 
Bâtiment B2 – B3 au lycée Jean Perrin à Rezé (44) 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics ci-dessus. 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS AUPRES DE CENTRALES D’ACHATS (ANNEXE 4) 
-Acquisition d'équipements et de produits de protection contre le COVID19 : masques d'hygiène 
jetables, gel hydroalcoolique, produits nettoyants virucide, sur-blouses jetables et divers petits 
matériels et fournitures 
- Location de véhicules pour les services de la région des Pays de la Loire 
- Installation, maintenance, support et accompagnement d'une solution applicative permettant 
l'animation de réunions/ateliers/formations, la collaboration et le visual management 
- Exploitation d'un système de billettique pour le transport scolaire 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC 
(ANNEXE 5) 
- Avenants aux conventions de délégation de service public relatives à l’exploitation de lignes 
régulières de transports de voyageurs constituant le réseau Aléop en Vendée 
- Avenant n° 4 à la délégation de service public n°2014-24559 relative à la gestion des lignes 

3



autocar régionales Sud Vendée 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-
CADRES (ANNEXE 6) 
-Avenant n°2 à l'accord-cadre DCOM90-33382 relatif à la réalisation de reportages vidéo 
d’actualité ou institutionnels 
- Avenant n°1 à l’accord-cadre relatif à l’évolution des systèmes d’information pour les lycées 
publics et EREA de la Région des Pays de la Loire (DL32-202041932) 
- Avenant n° 1 à l’ accord-cadre DTN 23-31351, relatif à la mise ne place et maintenance d’un 
système d’information géographique (SIG) pour les services de la Région des Pays de la Loire 
- Avenant n° 1 à l’accord-cadre relatif à la maintenance de la solution intégrée de gestion du 
parc et des demandes d’interventions ISILOG WEB SYSTEME DTN20-30771 
- Avenant n° 2 à l’accord-cadre relatif au Schéma Régional d’Aménagement, de Développement 
Durable et d’Egalité des Territoires SRADDET et démarche prospective « Ma région 2050 » 
n°DTR02-32017 
- Avenant n°1 au marché relatif à la réalisation de l’évaluation environnementale du SRADDET 
n°2018 32018 
- Avenant n°1 à l’accord-cadre DTM 100-33036 relatif à la mission d’assistance à maitrise 
d’ouvrage technique, financière et juridique pour l’évaluation des contrats en cours des lignes 
régulières de la Région et la préparation des futurs contrats 
- Avenant n°1 à l’accord-cadre n° DTM95-32297 relatif aux travaux d’impression de documents 
d’information et de communication pour les services transports routiers de voyageurs de la 
Région des Pays de la Loire – Lot n°2 : travaux d’impression de stickers 
- Avenant n°1 à l’accord-cadre n° DTM92-32233 relatif à la fourniture de signalétique en 
plastique pour les services transports routiers de voyageurs de la Région des Pays de la Loire – 
Lot n°1 : fourniture et impression de panneaux en plastique et de petits adhésifs pour les 
véhicules 
- Avenant n°3 à l’accord-cadre n° 30855 relatif au transport sur lignes régulières à titre principal 
scolaire par autocars sur le département de la Mayenne - Lot 30 SAS – Ligne 30 : La Gravelle – 
St Cyr le Gravelais - Laval 
- Avenant n°13 au marché n° 30044 relatif au transport collectif sur lignes régulières renforcées 
par autocars (LRA) sur le département de la Mayenne - Lot 5 – Ligne 40 : Chateaubriant – Laval 
- Avenant n°2 à l’accord-cadre n° DTM76-31602 relatif à l’exécution de services réguliers de 
transport public de voyageurs sur le réseau régional Aléop en Vendée (lignes 568 et 572 
anciennement 168 et 172) 
- Avenant n°5 à l’accord-cadre n° 30522 relatif à l’exécution des services routiers non urbains de
personnes assurant à titre principal et à l’intention des élèves la desserte des établissements 
scolaires Lot 26.02 Secteur Sud et Est de Saint Gilles Croix de Vie / Saint Gilles Croix de Vie 
- Avenant n°7 au marché public n° 30192 relatif à l’exécution des services routiers non urbains 
de personnes assurant à titre principal et à l’intention des élèves la desserte des établissements
scolaires Lot 15-04 Secteur Est Sud-Est Saint Laurent sur Sèvre / Saint Laurent sur Sèvre 
- Avenants aux marchés relatifs à l’exécution de services routiers non urbains de personnes 
assurant à titre principal 
et à l’intention des élèves la desserte des établissements scolaires - Département Vendée 
- Avenant n°4 au marché n°2015-29677 relatif au transport régulier de voyageurs sur le réseau 
Lila – Lot n°10 : Loire Divatte 
- Avenant n°6 au marché n°2015-29670 relatif au transport régulier de voyageurs sur le réseau 
Lila – Lot n°2 : Pays de Châteaubriant 
- Avenant n°1 au marché n° 41221 relatif à la fourniture de licences logicielle (Achat UGAP) 
- Avenant n°3 au lot 3 - Gros Œuvre -Maçonnerie - Marché relatif à l’opération Restructuration 
CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n°4 au lot 5 - Etanchéité - Marché relatif à l’opération Restructuration CDI locaux 
enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n°2 au lot 9 - Métallerie - Marché relatif à l’opération Restructuration CDI locaux 
enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 

4



- Avenant n°2 au lot 21 - Nettoyage - Marché relatif à l’opération Restructuration CDI locaux 
enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n°1 au lot 4 - Métallerie - Marché relatif à l’opération Restructuration Administration, 
Salle Polyvalente, Foyer, CDI et Espace Enseignants (Suite Opération 05D21622) au lycée Guy 
Moquet - Etienne Lenoir - CHATEAUBRIANT (44) 
- Avenant n°4 au lot Maîtrise d'œuvre - Marché relatif à l’opération Construction du CREPS des 
Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°5 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l’opération Construction du CREPS des 
Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°6 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l’opération Construction du CREPS des 
Pays de la Loire- LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°4 au lot 9 - Bardage Bois - Marché relatif à l’opération Construction du CREPS des 
Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°1 au lot 10 - Métallerie - Marché relatif à l’opération Construction du CREPS des Pays
de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°3 au lot 11 - Cloisonnements - Doublages - Marché relatif à l’opération Construction 
du CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°2 au lot 15 - Peintures - Revêtements muraux - Marché relatif à l’opération 
Construction du CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°2 au lot 4 - Electricité - Marché relatif à l’opération Nettoyage de façades et travaux 
d'accompagnement au bâtiment HDR - NANTES (44) 
- Avenant n°1 au lot 5 - Désamiantage - Marché relatif à l’opération Nettoyage de façades et 
travaux d'accompagnement au bâtiment HDR - NANTES (44) 
- Avenant n°2 au lot 5 - Désamiantage - Marché relatif à l’opération Nettoyage de façades et 
travaux d'accompagnement au bâtiment HDR - NANTES (44) 
- Avenant n°3 au lot 1 - Gros œuvre - Marché relatif à l’opération Réaménagement de l'entrée 
principale de l'Hôtel de Région au bâtiment HDR - NANTES (44) 
- Avenant n°2 au lot 9 - Ascenseur - Marché relatif à l’opération Réaménagement de l'entrée 
principale de l'Hôtel de Région au bâtiment HDR - NANTES (44) 
- Avenant n°4 au lot 2 – Espaces verts mobiliers extérieurs - Marché relatif à l’opération 
Construction d’un lycée polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°11 au lot 3 – Gros Oeuvre - Marché relatif à l’opération Construction d’un lycée 
polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°6 au lot 5 – Menuiseries mixtes bois - Marché relatif à l’opération Construction d’un 
lycée polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°5 au lot 6 – Menuiseries mixtes alu - Marché relatif à l’opération Construction d’un 
lycée polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°9 au lot 9 – Métallerie - Marché relatif à l’opération Construction d’un lycée 
polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°7 au lot 10 – Menuiseries intérieures - Marché relatif à l’opération Construction d’un 
lycée polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°9 au lot 11 – Doublages bois - Marché relatif à l’opération Construction d’un lycée 
polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°7 au lot 12 – Parois isothermes - Marché relatif à l’opération Construction d’un lycée 
polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°3 au lot 14 – Revêtements sols durs - Marché relatif à l’opération Construction d’un 
lycée polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°7 au lot 16 – Plafonds suspendus - Marché relatif à l’opération Construction d’un 
lycée polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°8 au lot 17 – Peinture - Marché relatif à l’opération Construction d’un lycée 
polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°10 au lot 19 – Chauffage – Marché relatif à l’opération Construction d’un lycée 
polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°11 au lot 20 – Electricité – Marché relatif à l’opération Construction d’un lycée 

5



polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°4 au lot 21 – Equipements cuisine - Marché relatif à l’opération Construction d’un 
lycée polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°3 au lot MOE – Maîtrise d’œuvre - Marché relatif à l’opération Construction d’un 
lycée polyvalent – NORT SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°15 au lot 1 – Dépollution, déconstruction, VRD, aménagements paysagers - Marché 
relatif à l’opération Restructuration des ateliers au lycée CFA NARCE – BRAIN SUR L’AUTHION 
(49) 
- Avenant n°1 au lot 1 - Aménagements extérieurs - Marché relatif à l’opération Rénovation et 
extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°3 au lot 2 - Gros œuvre - Marché relatif à l’opération Rénovation et extension de la 
restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°1 au lot 3 - Charpente couverture étanchéité - Marché relatif à l’opération 
Rénovation et extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°2 au lot 4 - Menuiseries extérieures Serrurerie - Marché relatif à l’opération 
Rénovation et extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°2 au lot 6 - Isolation plâtrerie Cloisons sèches - Marché relatif à l’opération 
Rénovation et extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°2 au lot 7 - Carrelage faïence - Marché relatif à l’opération Rénovation et extension 
de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°1 au lot 8 - Peinture - Marché relatif à l’opération Rénovation et extension de la 
restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°2 au lot 11 - Equipement cuisine - Marché relatif à l’opération Rénovation et 
extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°2 au lot 1 - VRD - Marché relatif à l’opération Extension de la forge au lycée Agricole
de Laval - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 5 - Menuiseries extérieures - Box - Marché relatif à l’opération Extension de 
la forge au lycée Agricole de Laval - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 11 - Chauffage Plomberie Ventilation - Marché relatif à l’opération Extension
de la forge au lycée Agricole de Laval - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot Maitrise d'Œuvre - Marché relatif à l’opération Rénovation des Internats au 
lycée Estournelles De Constant - LA FLECHE (72) 
- Avenant n°9 au lot Maîtrise d'œuvre - Marché relatif à l’opération Reconstruction secteur 
maintenance véhicules industriels et aménagement ateliers existants au lycée Jean Rondeau - 
SAINT-CALAIS (72) 
- Avenant n°6 au lot Contrôle Technique - Marché relatif à l’opération Reconstruction secteur 
maintenance véhicules industriels et aménagement ateliers existants au lycée Jean Rondeau - 
SAINT-CALAIS (72) 
- Avenant n°1 au lot 1 - Désamiantage, démolition - Marché relatif à l’opération Reconstruction 
secteur maintenance véhicules industriels et aménagement ateliers existants au lycée Jean 
Rondeau - SAINT-CALAIS (72) 
- Avenant n°1 au lot 3 - Gros œuvre - Marché relatif à l’opération Reconstruction secteur 
maintenance véhicules industriels et aménagement ateliers existants au lycée Jean Rondeau - 
SAINT-CALAIS (72) 
- Avenant n°2 au lot 3 - Gros œuvre - Marché relatif à l’opération Reconstruction secteur 
maintenance véhicules industriels et aménagement ateliers existants au lycée Jean Rondeau - 
SAINT-CALAIS (72) 
- Avenant n°1 au lot 4 - Charpente métallique, serrurerie - Marché relatif à l’opération 
Reconstruction secteur maintenance véhicules industriels et aménagement ateliers existants au
lycée Jean Rondeau - SAINT-CALAIS (72) 
- Avenant n°1 au lot 15 - Plomberie CVC - Marché relatif à l’opération Reconstruction secteur 
maintenance véhicules industriels et aménagement ateliers existants au lycée Jean Rondeau - 
SAINT-CALAIS (72) 
- Avenant n°1 au lot 5 – Etanchéité - Marché relatif à l’opération Restructuration du bâtiment 

6



ateliers existants au lycée Jean Rondeau - SAINT-CALAIS (72) 
- Avenant n°1 au lot 18 - Courants faibles et forts - Marché relatif à l’opération Construction du 
lycée au lycée d'Aizenay - AIZENAY (85) 
- Avenant n°1 au lot 1 - Menuiseries extérieures aluminium - Marché relatif à l’opération 
Remplacement des fenêtres du Bâtiment A au lycée Bel Air - FONTENAY-LE-COMTE (85) 
- Avenant n°5 au lot 2 - Gros œuvre - Marché relatif à l’opération Construction du lycée de Saint 
Gilles Croix de Vie au lycée de Saint Gilles Croix De Vie - ST GILLES-CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°5 au lot 2 - Gros-Œuvre MH - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du Musée 
de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°5 au lot 3 - Gros-Œuvre Béton armé - Marché relatif à l’opération Etude et travaux 
du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°3 au lot 4 - Charpente bois / couverture - Marché relatif à l’opération Etude et 
travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°6 au lot 5 - Menuiseries bois MH - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du 
Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°2 au lot 5 - Electricité (Aménagement réserves) - Marché relatif à l’opération Etude 
et travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°5 au lot 6 - Serrureries / menuiseries - Marché relatif à l’opération Etude et travaux 
du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°5 au lot 7 - Cloisons/Doublages / Faux plafonds - Marché relatif à l’opération Etude 
et travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°2 au lot 8 - Sols souples et carrelage - Marché relatif à l’opération Etude et travaux 
du Musée de Fontevraud l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°5 au lot 9 - Peinture - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°3 au lot 10 - Monte-charge / ascenseur - Marché relatif à l’opération Etude et 
travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°5 au lot 11 - CVC / Plomberie - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du 
Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°5 au lot 12 - Electricité - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°3 au lot 13 - Espaces extérieurs - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du 
Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°1 au lot 14 - Agencement - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du Musée 
de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°1 au lot 16 - Encadrement - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du Musée 
de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°1 au lot 17 - Multimédia - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°3 au lot 18 - Eclairage - Marché relatif à l’opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°4 au lot 4 - Gros œuvre - Marché relatif à l’opération Construction du pôle mutualisé 
de formation au Pôle Mutualisé de Formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°5 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l’opération Extension, réaménagement et 
réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de Formation Santé Social - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 5 - Couverture bac acier - Etanchéité - Marché relatif à l’opération 
Extension, réaménagement et réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de 
Formation Sante Social - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 9 - Menuiseries intérieures bois – Cloisons mobiles - Marché relatif à 
l’opération Extension, réaménagement et réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional 
de Formation Santé Social - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 15 - Electricité – Courants forts et faibles - Marché relatif à l’opération 
Extension, réaménagement et réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de 
Formation Santé Social - LAVAL (53) 

7



AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES PROTOCOLES D’ACCORD TRANSACTIONNEL (ANNEXE 7) 
- Protocoles transactionnels pour les marchés de transports scolaires - Département Loire-
Atlantique 
- Protocole transactionnel relatif au lot unique sur l’opération Construction du lycée Nord-Est de 
Nantes - CARQUEFOU (44) 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES CONVENTIONS DE COOPERATION PUBLIC-PUBLIC(ANNEXE 
8) 
- Convention d'exécution pour l'Europe du Nord de la convention de coopération en faveur de 
l'internationalisation de l'économie 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES CONVENTIONS DE GROUPEMENT DE COMMANDES 
(ANNEXE 9) 
- Convention constitutive d'un groupement de commande pour les prestations de services de 
transports scolaires entre la communauté d'agglomération Clisson, Sèvre et Maine Agglo et la 
Région des Pays de la Loire 
AUTORISE L’EXÉCUTIF A RESILIER UN MARCHE PUBLIC (ANNEXE 10) 
- Marché de travaux lot 14 - Peinture – relatif à l’opération Construction d’une extension et 
réhabilitation des façades, du Pôle Régional de Formation Santé Social - LAVAL (53) 
AUTORISATION DONNÉE A L’EXÉCUTIF DE CONCLURE UN AVENANT A UNE CONVENTION DE 
DÉLÉGATION DE MAITRISE D’OUVRAGE (ANNEXE 11) 
- Avenant n°1 à la convention de Délégation de Maîtrise d’Ouvrage concernant l’opération 
Extension de la plateforme robotique PROXINNOV à LA ROCHE-SUR-YON (85) 
 
 
 

La Présidente du Conseil régional

Christelle MORANÇAIS

ADOPTÉ
Contre : Groupe Alliance des Pays de la Loire - Traditions et Libertés 
Abstentions : Groupe Socialiste, Écologiste, Radical et Républicain, Groupe Écologiste et Citoyen,
Groupe Rassemblement National des Pays de la Loire 

Groupe LREM absent lors du vote.

REÇU le 17/11/20 à la Préfecture de la Région des Pays de la Loire

L'original de la délibération et les documents annexés sont mis à la consultation conformément
aux dispositions de la loi n° 78.753 du 17 juillet 1978 relative à l'accès aux documents administratifs

8


